
     

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 
------------------ 

 

 
 
 
REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE  

N.  56 
 

N.  184  DEL 31/05/2023

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. SETT ORE 2 

DEL SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 
 
OGGETTO:  Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni" del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Efficientamento energetico scuola media L. Da Vinci. 
Sostituzione serramenti esterni. Affidamento ed impegno di spesa.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. 
Preso atto:  

• che l’investimento 2.2 si colloca nell’ambito della Missione 2, Componente 4 
(M2C4) del PNRR dedicata alla tutela del territorio e della risorsa idrica; 

• tra i progetti in esso ricadenti vi sono anche interventi finalizzati alla efficienza 
energetica degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica. 

Richiamati: 

• la Legge del 27/12/2019 n. 160 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

• il decreto del 30 gennaio 2020 (per le risorse 2021-2024). 

Dato atto che l’edificio è dotato dei serramenti originari dell’epoca di costruzione, con 
prestazioni termiche scadenti. 

Considerato che è possibile migliorare il comfort interno dei locali in cui vengono svolte le 
attività didattiche nonché gli altri locali accessori e conseguentemente ridurre i consumi energetici 
installando nuovi serramenti in alluminio a taglio termico e vetrocamera, completi di frangisole 
esterni motorizzati per il controllo dell’irraggiamento. 

Preso atto che per l’affidamento dei lavori sono stati contattati n. 3 operatori specializzati i 
quali hanno prodotto i seguenti preventivi: 

a) ditta DUE M.M. di CORONA s.r.l. con sede in viale Nobel 15 ad Avigliana (TO) – 
P.I. 06573380018 prot. n. 6585 del 24/05/2023, importo complessivo € 127.420,00 
oltre IVA; 



b) ditta ARREDOPORTE s.r.l. con sede in via San Rocco 26 ad Orbassano (TO) – P.I. 
02157380011 prot. n. 6587 del 24/05/2023, importo complessivo € 138.215,00 oltre 
IVA; 

c) ditta G.L. Serramenti s.n.c. di Guido Giuseppe & C. con sede in via Reiss Romoli 
125/5L a Torino – P.I. 07732790014 prot. n. 6589 del 24/05/2023, importo 
complessivo € 132.680,00 oltre IVA. 

Considerato che l’offerta della ditta DUE M.M. di CORONA s.r.l.  con sede in viale Nobel 
15 ad Avigliana (TO) – P.I. 06573380018 può ritenersi congrua e confacente con gli interessi 
dell’Ente. 

Visto il Quadro Tecnico Economico sotto riportato: 

  A) Importo esecuzione dei lavori   
      

A.1 LOTTO 1 - Fornitura e posa serramenti e frangisole € 
A.1.1 Lavori 127.420,00 
A.1.2 Di cui manodopera   
     

  B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
     

B.1   € 
B.1.1 LOTTO 1 - A corpo non soggetto al ribasso 3.500,00 
     

    € 
  Importo dei lavori (A.1.1 + B.1.1) 130.920,00 
  di cui Opere non soggette a ribasso (B.1.1) 3.500,00 

  di cui Importo a ribasso d'asta (A.1.1) 127.420,00 
     

  C) Importo a disposizione della stazione appaltante   
     

C.1 Spese tecniche 550,00 
C.2 Lavori di alimentazione elettrica frangisole 11.664,91 

C.3 Lavori di installazione valvole termostatiche e sost. Circolatori 
(già affidati con DET. n. 124 del 20/04/2023) 26.850,01 

C.4 Fondo incentivante di cui all’art. 113 e 205 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 2.618,40 
C.5 IVA (22%) su importo lavori 28.802,40 
C.6 IVA (22%) su somme a disposizione (C.1+C.2+C.3) 8.594,28 
  TOTALE somme a disposizione 79.080,00 

     

IMPORTO COMPLESSIVO  210.000,00 

 

Considerato che: 
- risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016, alla ditta DUE M.M. di CORONA s.r.l.  con sede in viale Nobel 15 ad Avigliana 
(TO) – P.I. 06573380018 i lavori di fornitura e posa di nuovi serramenti in alluminio a taglio 
termico e vetrocamera, completi di frangisole esterni motorizzati presso i locali della scuola 
media L. Da Vinci per un importo a corpo pari ad € 130.920,00 oltre IVA (compresi oneri 
della sicurezza); 

- è stato accertato che la ditta DUE M.M. di CORONA s.r.l. non incorre in alcuna delle cause 
di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e possiede i necessari requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto come da 
dichiarazione presente agli atti; 

- l’affidamento di lavori avente valore inferiore alla soglia comunitaria non è soggetto 
all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006. 



Considerato per quanto sopra descritto di procedere nel merito. 

 Visti : 
• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
• il vigente “Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria” - approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 
22/12/2018; 

• il provvedimento del Sindaco n. 02 del 04/01/2021 con cui l’arch. Daniela Fabbri è stata 
nominata Responsabile del SETTORE 2 - Servizio Manutenzione, Lavori Pubblici ed 
Ambiente - Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio; 

• il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 
del 07/03/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 07/03/2023, con la quale si è approvato il Peg 
2023/2025 – parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei Servizi le risorse umane, 
strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati nel PEG. 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto. 

2) Di approvare il Quadro Tecnico Economico sotto riportato: 

  A) Importo esecuzione dei lavori   
      

A.1 LOTTO 1 - Fornitura e posa serramenti e frangisole € 
A.1.1 Lavori 127.420,00 
A.1.2 Di cui manodopera   
     

  B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
     

B.1   € 
B.1.1 LOTTO 1 - A corpo non soggetto al ribasso 3.500,00 
     

    € 
  Importo dei lavori (A.1.1 + B.1.1) 130.920,00 
  di cui Opere non soggette a ribasso (B.1.1) 3.500,00 

  di cui Importo a ribasso d'asta (A.1.1) 127.420,00 
     

  C) Importo a disposizione della stazione appaltante   
     

C.1 Spese tecniche 550,00 
C.2 Lavori di alimentazione elettrica frangisole 11.664,91 

C.3 Lavori di installazione valvole termostatiche e sost. Circolatori 
(già affidati con DET. n. 124 del 20/04/2023) 26.850,01 

C.4 Fondo incentivante di cui all’art. 113 e 205 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 2.618,40 
C.5 IVA (22%) su importo lavori 28.802,40 
C.6 IVA (22%) su somme a disposizione (C.1+C.2+C.3) 8.594,28 
  TOTALE somme a disposizione 79.080,00 

     

IMPORTO COMPLESSIVO  210.000,00 

 

3) Di affidare alla ditta DUE M.M. di CORONA s.r.l.  con sede in viale Nobel 15 ad 
Avigliana (TO) – P.I. 06573380018 i lavori di fornitura e posa di nuovi serramenti in 
alluminio a taglio termico e vetrocamera, completi di frangisole esterni motorizzati presso i 
locali della scuola media L. Da Vinci per un importo a corpo pari ad € 130.920,00 oltre IVA 



(compresi oneri della sicurezza) per un totale di € 159.722,40; 

4) Di impegnare a favore della ditta DUE M.M. di CORONA s.r.l.  la spesa complessiva di € 
159.722,40 IVA compresa sul seguente capitolo del bilancio di previsione: 

Codice Descrizione Imponibile IVA 
Importo 
impegno 

7230/20/1 
manutenzione straordinaria scuola 
media 

130.920,00 28.802,40 159.722,40 

 
5) Di impegnare “a diversi” le somme restanti del QTE che ammontano ad € 17.520,59. 

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che in relazione al presente affidamento: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di fornitura e 
posa di nuovi serramenti in alluminio a taglio termico e vetrocamera, completi di frangisole 
esterni motorizzati presso i locali della scuola media L. Da Vinci; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra alla ditta DUE M.M. di 
CORONA s.r.l. con sede in viale Nobel 15 ad Avigliana (TO) – P.I. 06573380018. 

 c) clausole: l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come 
modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187. Qualora tale obbligo non 
sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 136/2010; 

 d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 e) il contratto si conclude mediante la trasmissione della presente determinazione alla ditta 
incaricata. 

7) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

8) Di dare atto che saranno pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della 
sezione “Amministrazione trasparente”, i dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013. 

9) Di acquisire la dichiarazione di presa d’atto delle disposizioni del Codice di Comportamento 
del Comune di La Loggia, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  143 del 
20.12.2013. 

10) Di dare atto che: 
a) il codice CUP risulta essere: D94D23001370005; 
b) il codice CIG  del suddetto intervento risulta essere 98583686A1; 
c) la fattura e i DDT dovranno essere intestati a: Comune di La Loggia, Via Leonardo 

Bistolfi, 47 – 10040 La Loggia (TO), P. IVA 02301970014 e dovrà riportare il suddetto 
codice; 

d) ai sensi del D.M. 3 aprile 2013, n. 55 la fattura dovrà essere trasmessa in forma 
elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio”; 

e) ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di La Loggia i dati 
necessari sono i seguenti: 

Denominazione Ente: Comune di La Loggia 

Codice Univoco ufficio: 1VCAVC 

Nome dell'ufficio: Servizio finanziario e tributi 

Cod. fisc. del servizio di F.E.: 84500810019 



  
11) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art 147 - bis, comma 1, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012. 

12) Che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Daniela Fabbri, Responsabile del 
Servizio Manutenzioni LL.PP. e Ambiente. 

13) Di dichiarare che la somma è da considerarsi esigibile nell’anno 2023. 

14) Di trasmettere la presente determinazione alla ditta incaricata. 

 
La Loggia, 31/05/2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

FIRMATO DIGITALMENTE 
FABBRI DANIELA  

 


